### TITULUS X. <sup>a</sup>) SI NUPTIAE EX RESCRIPTO PETANTUR.

1.<sup>b</sup>) *Imp. Honorius et Theodosius AA. Theodoro Pf. P.* Quidam, vetusti iuris ordine praetermisso, obreptione precum nuptias, quas se intelligunt non mereri, de nobis aestimant postulandas, se habere puellae consensum confingentes. Quapropter tale sponsalium genus praesentis legis definitione prohibemus. Si quis igitur contra hanc definitionem nuptias precum surreptione meruerit, amissionem honorum et poenam deportationis subiturum se esse non ambigat, et amisso iure matrimonii, quod prohibita usurpatione meruerit, filios se iuste hac ratione susceptos non habiturum, nec unquam postulatae indulgentiae annotationisve principis indulto efficacem se veniae effectum meruisse: exceptis his, quos consobrinorum, hoc est quarti gradus, coniunctionem lex triumphalis memoriae patris nostri, exemplo indultorum, supplicare non vetavit, exceptisque his, qui parentum sponsonem de nuptiis filiarum impleri desiderant, vel sponsalia, hoc est arrarum data nomine, reddi sibi praecepto legum cum quadrupli poena deposcunt. Nos enim peti de nobis nuptias supplicatione prohibemus, quas deceat de voluntate parentum vel de ipsis adultis puellis aut mulieribus impetrari. Nam si negato coniugio, quod fuerat ante promissum, his aliqua legum praecepto nascatur, de iure nos consuli non vetamus. *Dat. Kal. Febr. Ravenna, DD. NN. Honorio VIII. et Theodosio III. AA. Coss.*

e) c. 3. C. Th. c. 3? In codd. 32, 33 c. 2. Vid. c. 2 h. t. not. c. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8, 9, 11—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inser. et textus in codd. 21—23, 31, 35—37; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 27, 29, 30, 32—34, 38—40; sola interpr. in cod. 19. f) His vv. interpres explicat, quae breviter dicta sunt in f. legis. Supra interpres recte add. *luctus*.

a) Tit. IX. C. Th. *Tit. IX?* b) c. 1. C. Th. c. *un?* Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8, 9, 11—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inser. et textus in codd. 21, 22, 35; textus et subscr. in codd. 25, 28; solus textus om. in codd. 23, 25, 27, 29—37, 39, 40.

a) Tit. X. C. Th. *Tit. X?* b) c. 1. C. Th. c. *un?* Hincm. Opp. T. II. p. 239. L. Baiuv. Tit. VI. c. 1. Const. Chlotar. a. 560, c. 7. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8, 9, 11—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 32, 33, 45; inser. et textus in codd. 21—23, 38; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 27, 29—31, 34—37, 39, 40; sola interpr. in cod. 19. Videtur haec c. manca esse. Cf. interpr. extr. vv. De codd. 32, 33 vid. c. 2 tit. VIII. h. lib. not. c.

patres si ad secundas nuptias venerint et de priore uxore filii aut filiae moriantur et locum patri faciant, post eius obitum fratribus et sororibus vel qui superfuerint de ipso coniugio, portio relicta proficiat, nec poterit per patriam<sup>f</sup>) potestatem ad alias transire personas.

Mulieres quicquid tempore nuptiarum acceperint, dum advivunt, si se conservaverint<sup>g</sup>), usufructuario possideant.

TIT. IX. SI SECUNDO NUPSERIT MULIER, CUI MARITUS USUMFRUCTUM RELIQUERIT.

Si maritus praeter sponsalitiā donationem usumfructum<sup>a</sup>) reliquerit uxori et postea mulier alio viro nupserit, mox usumfructum ex testamento acquisitum filiis eius refundat.

TIT. X. SI NUPTIAE EX RESCRIPTO PETANTUR.

f) Nonn. codd. *patris*. g) 47 om. *dum—conservaverint*.

a) Aeg. et codd. utroque loco *usumfructuum*.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>donationem habitura licentiam. Cui mulieri si de priori marito filii vel filiae non supersint, tunc quaecunque sub hac occasione percepit, sibi velut propriam vindicet facultatem et in quemcunque voluerit, iure transmittat.</p>	<p>III Vidua<sup>s</sup> si aliu<sup>s</sup> nubet. que a viro priorrem. accepit. pro usum. fructu teniat.</p>	<p>Facultates, quas tempore nuptiarum mulieres a maritis accipiunt, si maritus moriatur et filios derelinquat<sup>b</sup>) et mulier post annum ad alias nuptias venerit, tantum sub usufructu donata possideat. <i>Dat. X. Kal. Iul. Honorio et Theodosio AA. Coss.</i></p>	<p>VIII. SI SECUNDO NUPSERIT MULIER CUI MARITUS USUFRUCTU RELIQUID.</p>
<p>TIT. IX. SI SECUNDO NUPSERIT MULIER, CUI MARITUS USUFRUCTUM RELIQUIT.</p>	<p>VIII SI SECUNDO NUPSERIT MULIER. CUI MARITUS. USUFRUCTUM RELIQUERIT.</p>	<p>VIII. SI SECUNDO NUPSERIT MULIER, CUI MARITUS USUFRUCTUM RELIQUERIT.</p>	<p>VIII. SI SECUNDO NUPSERIT MULIER CUI MARITUS USUFRUCTU RELIQUID.</p>
<p>Quamvis transacto anno post mariti mortem mulier nubat et quicquid tempore nuptiarum acceperat, dum vixerit, in usufructu possideat, tamen quicquid ei maritus in usufructu reliquerat, perdat; si autem alteri viro nubere noluerit, hoc quod a marito ei relictum fuerit, possidebit.</p>	<p>Usumfructum ex testamento si secundo nubet statim perdit.</p>	<p>Si maritus moriens uxori et ipsa alio viro nupserit, ipsum usufructum, sicut superior lex definivit, usque ad obitum suum merito retinebit, ut ad illius mariti filios, qui donavit, redeat<sup>a</sup>). <i>Dat. XVI. Kal. Mart. Honorio A. IIII. et Tatiano Coss.</i></p>	<p><sup>a</sup>) Imp̄ teodo<sup>s</sup> data. V. k̄l̄ ge<sup>n</sup>r. <sup>b</sup>) <i>Int̄p̄.</i> Mulier mortuo marito suo. si p' expletū annū aliū maritū p̄ndere voluerit hoc licentiā habeant<sup>c</sup>) et illud qđ sponsalicias recipit de priore marito et illud quantū in<sup>d</sup>) sua dote continet dū vivet usufructū exinde habeat et p' ea filius<sup>e</sup>) qui de priore marito s̄. totū ab integritate recipiant et si aliqui<sup>f</sup>) ei prior maritus de sua facultatē p' alias cartas dederit exinde ad suos infantes quē de priore marito habet. quē illus<sup>g</sup>) voluerit meliorare potē. nā nec si p' qualemq; scriptura suos<sup>h</sup>) prior maritus illi<sup>b</sup>) aliquid dedit hoc ad aliā psonā ipsa mulier n̄ habet potestatē. nullo modo exinde dandi nisi ad suos filios qđ<sup>i</sup>) de priore marito habet qđsi filios n̄ habuerint<sup>i</sup>). nisi tantum filias ut una de filias suas mortua fuerit porcionē de ipsa mortua filia medietate ma<sup>k</sup>) eius recipiat et illa alia medietate sorores eius quantas fuerint. equale<sup>l</sup>) inter se dividant. nā et ipsam porcionē de ipsa mortua filia eius ma<sup>k</sup>) post suū mortē ad suas filia<sup>m</sup>) q' de priore marito sunt dimittat simili<sup>l</sup>) qđsi de ipsa facultate de prioris mariti aliquid exinde ad extraneos homines dederit de suis propriis rebus reddat.</p>
<p>TIT. X. SI NUPTIAE EX RESCRIPTO PETANTUR.<sup>a</sup>)</p>	<p>X SI NUPCIE. EX RESCRIPTO PETANTUR.</p>	<p>X. SI NUPTIAE EX RESCRIPTIONE PETANTUR.</p>	<p>X SI*) NUPCIAE EX RESCRIPTO PETATUR.</p>
<p>a) Transtulit epitomator int. h. t. in sq. tit. et sequentis tituli int. in hunc.</p>		<p>b) Ita 63. 64 <i>derelinquit</i>, 62 <i>relinquit</i>. Subscriptio deest in 62. a) 63, 64 <i>rededatur</i>, fortasse pro <i>reddatur</i>. Subscript. deest in 62. Supra 63 <i>relinquit</i>.</p>	<p>a) Haec non est interpretatio c. 1 h. t., sed potius c. 2 antecedentis tituli. b) 65, 67 <i>Ian.</i> c) 65 <i>licentia habeat</i> — <i>recepit</i>. 67 <i>habeat</i> — <i>in sponsalia recipit</i>. d) 65 <i>maritum</i>, et <i>illum quantum de.</i> 65, 67 <i>continet</i> — <i>vicit</i>. e) 65, 67 <i>ad filios</i>. f) 65 <i>aliqui</i>. 67 <i>qđsi</i>. g) 65 <i>de illius</i>. 67 <i>quod de</i> — <i>de illis</i>. *) 65, 67 <i>suus</i>. h) 67 <i>ei</i>. *) 67 <i>filios quos</i>. 65 <i>maritum</i>. i) 65, 67 <i>habuerit</i>. 67 <i>et una</i>. k) 67 <i>om. mater</i> — <i>medietate</i>. 65 <i>medietatem</i> — <i>medietatem</i>. l) 65, 67 <i>aequaliter</i>, sed 67 <i>om. inter</i>. m) 65 <i>filias</i> — <i>maritum</i> — <i>extraneos</i>. 67 <i>facultatē</i>. *) 67 <i>om. Si</i>.</p>

INTERPRETATIO. *Fit aliquoties a quibusdam, ut obliti severitatem legum, obrepere principis audeant maiestati et coniugia sibi expetant ex praecepto, quae consequi non merentur, ut de consensu parentum vel puellae mentiantur: qua de causa huiusmodi audaciam interdicit. Quicumque ergo sub tali obreptione matrimonium se obtinere putaverit, et amissione bonorum et exsilio relegatione se noverit esse damnandum: nec matrimonium, quod taliter quaesierit, habiturum, nec filios tali ordine et ambitione susceptos legitimos appellandos: nec etiam per supplicationem huius praesumptionis veniam promereri. His vero, quos in quartum gradum originis coniunctio praesumptiva copulaverit, quia notabile est, tamen si supplicaverint, veniam relaxabit. Nec his interdici, ut praeceptum expetant maiestatis, qui parentum placito copulantur. Illi vero, qui, pactis sibi vivis parentibus puellis, ab ipsis puellis post parentum obitum contemnuntur, praecepti tenore in quadruplum arrarum nomine data vel donata recipiant; nam de reliquo si ante definita non fuerint, per supplicationem coniugia postulari omni severitate prohibuit. Ceterum si cum parentibus puellae aut cum ipsa puella quis de nuptiis pactus fuerit, et unus ex his voluerit de placitis resilire, nos ab eo, qui despicitur, consuli non vetamus. <sup>c)</sup> Reliqua pars legis istius alibi iam habetur exposita.*

### TITULUS XI. <sup>a)</sup> SI QUACUNQUE PRAEDITUS POTESTATE NUPTIAS PETAT INVITAE.

1. <sup>b)</sup> *Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Neoterio P. P.* Si quis ordinaria vel qualibet praeditus potestate circa nuptias invitae ipsis vel parentibus contrahendas, sive pupillae sive apud patres virgines sive viduae erunt sive et sui iuris viduae, denique cuiuscunque sortis, occasione potestatis utatur, et minacem favorem suum invitae iis, quorum utilitas agitur, exhibere aut exhibuisse detegitur, hunc et mulctae librarum auri decem obnoxium statuimus, et, quum honore abierit, peractam dignitatem usurpare prohibemus: tali scilicet poena, ut, si circa honorem eum, quo male usus est, vindicandum statuti nostri sanctioni parere noluerit, semper eam provinciam, in qua sibi hoc usurpaverit, habitare per iuge biennium non sinatur. <sup>c)</sup> §. 1. Quia tamen contra latentem malitiam praeterea quasdam domos vel quosdam parentes intelligimus muniendos, iubemus, ut, quicumque iis et quaecunque erit latentibus per iudicem promissis minisve tentata, ad id matrimonium, cui adspersatur, praestare consensum, confestim, contestatione proposita, cum sua suorumque domo ad iurisdictionem eius desinat pertinere: curaturis hoc uniuscuiusque civitatis iudicibus et eiusdem iudicis apparitoribus. Equidem si haec pravitas ordinarii iudicis erit, universa eius domus ratio atque omnia vel civilia vel criminalia negotia, quamdiu idem in administratione fuerit, vicario competant; sin autem vicarius vel similis potestatis vim in huiusmodi contrahendo matrimonio molietur, vicissim ordinarius iudex intercessor existat; si erunt uterque suspecti, ad illustrem praefecturam specialiter talium domorum, quamdiu idem administraverit, tutela pertineat. *Dat. XV. Kal. Iul. Thessalonica, Gratiano A. V. et Theodosio A. I. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si aliquis de his iudicibus, qui provincias administrant, vel etiam his, quibus civitates vel loca commissa sunt, per potentiam invitae parentibus virgines aut etiam viduas, si sui iuris sint, per potestatem ad nuptias suas <sup>d)</sup> addixerint, aut si pupillae sint, et earum utilitatibus obviantes per terrorem aut per quorumcunque colludium addicantur, ut his personis, de quibus loquitur, invitae iungantur: quicumque hoc praesumserit, decem pondo auri se noverit condemnandum, et in ea provincia, in qua iudex fuerit, dignitate amissa, biennio prohibeatur accedere. Beneficium tamen lex ista adversus eiusmodi homines parentibus vel ipsis mulieribus, quae in suo iure sunt, vel qui minorum aetates tuerent, indulget, ut contestationes ad alios iudices vel civitates proximas deferant et eorum patrocinii defendantur: ut, si in eadem provincia sit alia potestas, utpote si sint duo iudices, unus privata et alius dominica iura gubernans, si ab altero sub hac conditione quaecunque persona prematur, alterius tutela debeat defendari, aut certe ad magnificam potestatem, quae principis auribus hoc possit intimare, recurrat.*

### TITULUS XII. <sup>a)</sup> DE INCESTIS NUPTIIS <sup>b)</sup>.

1. <sup>c)</sup> *Impp. Constantius et Constans AA. ad provinciales Phoenices.* Si quis filiam fratris sororisve faciendam crediderit abominanter uxorem aut in eius amplexum non ut patruus aut avunculus convolaverit, capitalis sententiae poena teneatur. *Dat. prid. Kal. April. Antiochia, Constantio III. et Constante II. AA. Coss.*

c) Seqq. des. in codd. 1, 2, 5, 8, 9, 12, 26.

a) Tit. XI. C. Th. *Tit. XI?* b) c. 1. C. Th. c. *un?* Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8, 9, 11—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 27, 29—40; sola interpr. in cod. 19. c) In cod. 17<sup>a</sup> in medio versu post v. *sinatur* abruptum haec c. et sequitur c. 1 de Tutoribus (III, 17) eiusdemque tituli c. 2, 3, 4 usque ad §. 2 vv. *post tutelam*, tum vero pergitur in hac c. inde a vv. *parere noluerit* et incipit *Tit. XVII.* inde a vv. *iure susceptam* c. 4 cit. Videtur haec turbatio orta esse ex foliis transpositis codicis, unde codex 17<sup>a</sup> transcriptus est. d) Haec non dicit lex, sed potius c. 1 antec. tit.

a) Tit. XII. C. Th. *Tit. XII?* In codd. 12, 13, 16, 17, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 38—40, 61, 65—67, in C. Th. edd., quae post primam Cuiacianam divulgatae sunt, hic tit. quatuor habet constitutiones; tres (2—4) et interpretationem c. 1 in cod. 26; quatuor et interpretationem c. 1 in cod. 8 et ap. Sich., qui c. 1 sq. tit. in h. tit. transferunt. Hoc etiam Til. fecit, et ut antiquus cod. 8 (in quo tamen a rec. man. c. 1 sq. tit. in suum locum reiecta est), quatuor h. t. constitutiones numerat. In rell. codd. tres (2—4) tantum sunt constitutiones h. tituli. Vid. c. 1 et 2 not. b) In cod. 17 praemittitur: *Iste titulus est primus de incestis nuptiis.* Vid. infra not. h. c) c. 1. C. Th. c. 1? Codd. 12, 13, 16, 17, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 38—40, 61, 65—67 c. 1. Apud Sich. sola interpretatio huic tit. ante c. 2 (Sich. c. 1) adscripta est ex Argenteratensi codice. Cf. Sich. in m.: *Deerat in omnibus exemplaribus una lex, ut concitetur ex interpretatione, quam sumus ex Argenteratensi codice mutuati.* Interpr. tantum legitur in marg. cod. 26, quo loco etiam est in cod. 39 et in cod. 8 marg. infer. a Sichardo, ut videtur, adscripta. Apud Til. et in rell. codd. haec const. una cum interpr. excidit. Ceterum 19 om. interpr., 26 textum et subscr., 39—40 solum textum. In cod. 17 hic titulus legitur in quatuor foliis octuplicatis, quae ex deperdito quodam codice servata extremae codicis 17 parti agglutinatae sunt. Cf. quae ab Haenel. dicta sunt in Haub. Opuscc. T. II. p. 909. De cod. 17<sup>a</sup> cf. interpr. c. 3 h. t. not. f.

Qui per praeceptum principis contra voluntatem parentum matrimonio se coniunxerint, et amissione bonorum <sup>a)</sup> et exsilio relegatione damnentur <sup>b)</sup> et filios non legitimos esse cognoscant. Hi vero, qui in tertium et quartum gradum originis <sup>c)</sup> se coniunxerint, notabiles sunt, tamen si supplicaverint, veniam laxabit. Si cum parentibus puellae aut cum ipsa puella quis de nuptiis pactus fuerit, et unus ex his voluerit de placito eius <sup>d)</sup> resilire, nos ab eo, qui despicitur, consilium ex lege non vetamus.

### TIT. XI. SI QUICUNQUE PRAEDITUS POTESTATE NUPTIAS PETAT INVITAE <sup>a)</sup>.

Si aliquis praeditus potestate invitae parentibus viduas aut puellas in coniugium copulaverit, vel hi, quorum consilio factum fuerit, decem pondo auri condemnentur <sup>b)</sup> et in ea provincia, ubi index erat, amissa dignitate biennium prohibeatur accedere.

### TIT. XII. DE INCESTIS NUPTIIS <sup>a)</sup>.

a) 46, 52 add. *se multandos.* b) 46, 52, alii codd. om. *damnentur*, alii habent *non esse legitimos, leg. se esse, leg. se habere.* c) 52 *qui tertio et quarto gradu or. se c. notabile est t.* Nonn. codd. et Aeg. *ordinis pro originis.* d) Nonn. codd. om. *eius.* Infra leg. *consuli pro consilium.* a) Nonn. codd. *invite aut inritus.* b) Nonn. codd. *vel hic cuius consilio — condemnentur.* a) Om. epitomator int. c. 1 et 2 h. t.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Si iudex per potentiam viduam vel pupillam invitam suo coniugio copulaverat, decem libris auri mulctetur et dignitate amissa biennio in ipsa provincia, quam regebat, prohibeatur accedere. Potestatem tamen habeant mulieres a vicino iudice defensionem petere, vel si necesse eos fuerit, ad dominorum aures<sup>b)</sup> huiusmodi oppressionem calumniam reclamare.</p>	<p>Qui tali subreptione ad principis obtinuerint. amissione rerum exilii. deportacionem. damnandi et filii si nati fuerint. legitimi. non abendi. pl. V § III L. V. *)</p>	<p>Si quis de consensu parentum vel puellae principi mentiatur et nuptias, quas non meretur, sibi expectat<sup>a)</sup> ex praecepto et consequatur, bona sua amittat et exilio damnatur, nec filius tali ordine susceptus legitimus appellandus<sup>b)</sup>. His vero, quos in quarto gradu originis coniunctio copulavit, quia notabilis est, si supplicaverint, veniam relaxabit. Nec his interdicti, ut praeceptum expectant<sup>c)</sup> maiestatis quam parentum placito copulantur. <sup>d)</sup> Illi vero, qui pactas sibi vivis parentibus puellas et post parentum obitum ab ipsis puellis contemnuntur, in quadruplum arras recipiant. Nam de reliquo si ante definita non fuerint, per supplicationem coniugia postulare prohibentur a nobis. Ceterum qui cum parentibus aut cum ipsa puella de nuptiis pactus fuerit et unus de placito voluit resilire<sup>e)</sup>, nos ab eo, qui despicitur, consuli non vetamus<sup>f)</sup>. <i>Dat. Kal. Febr. Honorio VIII. Theodosio III. AA. Coss.</i></p>	<p>Imp̄ honori. data. kal febr. <i>Intp̄.</i> quicūq; homo ad principem aut ad iudicē successerit<sup>a)</sup> et mentit ad ipsū iudicē. ut<sup>b)</sup> aliquis homo suā filiā ei in matrimonio dare voluerit<sup>c)</sup> et dicit qd ipsa puella hoc sua voluntatē consensiat si postea ea<sup>d)</sup> in tale falsitatē in matrimonio sibi coniungserit si nec de ipsos parentes si nec de ipsa puella voluntas n̄ fuit sed<sup>e)</sup> ipse homo ad suū principem sic falsum successerit suā facultatē omnia pdat et ipsū in exilio mittat<sup>f)</sup> et si filii exinde nati fuerint legitimi n̄ s̄ similis condicio et de illos ē q. se in icio et usq; in quarto geniculo se<sup>g)</sup> parentes in coniugiū iunxerint nā si hoc cū parentorū consensū fecerint aut ipsas puellas consenserint veniā consequant<sup>h)</sup> et da principe pceptū tollant et postea filii legitimi sint<sup>i)</sup>.</p>
<p>TIT. XI. SI QUACUNQUE PRAEDITUS POTESTATE NUPTIAS PETAT INVITE. *)</p>	<p>SI QUACUNQUE XI PRAEDICTUS. POTESTATE NUPCIAS PETAT INVITE.</p>	<p>SI QUACUNQUE PRAEDITUS POTESTATE NUPTIAS PETAT INVITAE *) XI.</p>	<p>XI. SI QUACUNQUE PRAEDITUS POTESTATEM NUPCIAS PETAT INVIDIE *).</p>
<p>Quicumque de voluntate<sup>b)</sup> parentum vel consensum puellae mentiens principis praecepto nuptias impetraverint et amissione bonorum et exilii relegatione se noverint esse damnandos, et matrimonium, quod taliter quaesierint, nec legitimum habiturum nec filios tali ordine et ambitione susceptos legitimos ordinandos; nec etiam per supplicationem huius praesumptionis veniam promerere. His autem, quos in quartum gradum originis praesumptio praesumptiva copulaverit, quia notabile est, lex veniam relaxabit<sup>c)</sup>. Nec his interdicti, ut praeceptum expectent maiestatis, qui parentum placito copulantur. Reliqua pars legis istius iam retro habetur exposita in hera quinta libri istius de Sponsalibus et ante Nuptias sub titulo sexto<sup>d)</sup>.</p>	<p>Qui hoc p̄sumpserit. decim pondo auri damnando exilio deportando § VI. *)</p>	<p>Quicumque iudex invitis parentibus virgines aut viduas invitae ad nuptias suas duxerint vel etiam si pupillae sint, per quorumcunque colludium invite iungantur<sup>a)</sup>, X libras auri damnentur et iudiciaria dignitate amissa biennio ad ipsam provinciam prohibeatur accedere. Beneficium etiam huiusmodi feminis vel parentibus eorum lex ista indulget, ut ab aliis iudicibus propinquis pro tali causa defensentur aut dominicis auribus tale facinus nantietur. <i>Dat. XV. Kal. Iul. Gratiano et Theodosio AA. Coss. b)</i></p>	<p>Imp̄. Graïn. data VX kal. Iul. <i>Intp̄.</i> Si aliquis iudex q. p̄vincia aut civitates l̄ loca regent si forsità p̄ suā potenciā aut p̄<sup>a)</sup> forcia qualescūq; pullicias<sup>b)</sup> aut viduas aut orfanos p̄ suarū necessitatē eas traxerit aut si eas p̄sserint, X libras auri componant et p̄ duos annos<sup>c)</sup> ipsa iudiciaria amittant et in exilio mittant<sup>d)</sup>; nā parentes illarū et ipsas puellas ad<sup>e)</sup> alios iudices si in ipsa civitate l̄ loca s̄ et si ibidē n̄ fuerint alii iudices postea in alias civitates<sup>e)</sup> l̄ loca ad illos iudices qui ibidē s̄ et testimoniū et defensionē habeant.</p>
<p>TIT. XII. DE INCESTIS NUPTIIS. *)</p>	<p>XII DE INCESTIS NUPCIIS G I § III. *)</p>	<p>DE INCESTIS NUPTIIS XII. *)</p>	<p>XII. DE INCESTIS NUPCIIS.</p>
<p>b) Cod. ad vicinos iudices—ad domorum auri- ribus. a) Vid. tit. X. anteced. not. a. b) Leg. Q. voluntatem aut de voluntate—consensu. c) Cod. relaxavit, more pronunt. d) Add. epit. locum, quem interpres omisit. a) Om. c. 1 et 2 h. t., ut apud Aeg.</p>	<p>a) Paul. V, 4, 5. a) Huius libri tit. VI. a) Gaius I, 4.</p>	<p>a) Leg. expectat. b) 63 filios—susceptos legitimus appellandos. 64 add. Qui in quarto gradu copulantur. Infra 63 relaxavit. c) 64 expectant. d) 64 add. De Sponsas. e) Ita 64; rell. silere. f) Codd. vitanus. Subscript. deest in 62. *) 62 in m. Si quicumque p. p. n. petant i. a) 62, 63 in-citi iunguntur. b) Subscr. deest in 62, 63. Supr. 63 ab ipsa provincia (ita etiam 64)—iudicis—aut ad dom.—non-tientur. a) c. I deest.</p>	<p>a) i. e. suggesterit, ut 65 et 67. 67 mentitur. b) 66, 67 aut. c) Ita 65. 66 volunt. 67 voleat. Praeterea 65 in matrimonio ei. d) 67 om. ea—matrimonio. 65 matrimonium. e) 65 si pro sed. f) 67 om. se—coniugiū. 65 coniugio. g) 65 sunt. *) 67 invade pro invitae. a) 67 add. sua. b) Canc.: „Italice: pulcelle“. 67 virgines. c) 65 annos. 67 amittat—mittitur. d) 65 et ad—civitate. 67 civitate s̄ l̄ loca et. e) 67 alia civitate. 65 et loca.</p>